
 
 
 

 
 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELLA BASILICATA 
 

 
 
 
Decreto Rettorale 
Oggetto: D.R. 826/2024 - Procedura selettiva, per titoli e discussione pubblica, per il reclutamento di n. 1 
Ricercatore a tempo determinato – con regime di impegno a tempo pieno – ai sensi dell’art. 24, co. 3, lett. a), 
della L. n. 240/2010, nel testo previgente alla entrata in vigore della L. 79/2022, per il G.S.D. 08/CEAR-
08 Design, Tecnologia dell’Architettura, Architettura Tecnica e Gestione dell’Ambiente Costruito – S.S.D. CEAR-
08/A Architettura Tecnica, presso il Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale (DiUSS) per 
l’attuazione del progetto “ECD PASSport – Eco Circular Digital PASSport” nell’ambito del Bando a Cascata del 
partenariato Esteso “MICS – Made in Italy Circolare e Sostenibile”, a valere sulle risorse del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e Ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca 
all’Impresa , Investimento 1.3, finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU – Politecnico di 
Milano -PE0000004 – C.U.P.: D43C22003120001 e su fondi rinvenienti dal progetto Smart Cities. 
NOMINA COMMISSIONE. 

IL RETTORE 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi della Basilicata emanato con D.R. n. 88 del 

12/04/2012 – pubblicato nella GURI “Serie Generale” n. 105 del 07/05/2012 – 

Supplemento ordinario n. 93, da ultimo modificato con D.R. n. 469/2023;  

VISTO  il “Regolamento per il reclutamento di Ricercatori con contratto a tempo 

determinato”, emanato con D.R. n. 30 del 01.02.2012, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 240 del 30/12/2010; 

VISTO l’art. 14, comma 6-quinquiesdecies del D.L. n. 36/2022, che ha previsto per le 

Università: “la possibilità di ricorrere al finanziamento, anche parziale, dei contratti di ricerca di cui 

all'articolo 22 della legge 30 dicembre 2010, n. 240, come sostituito dal comma 6-septies del presente 

articolo, a valere sulle risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza, per i trentasei mesi successivi 

alla data di entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, le università possono indire 

procedure per il reclutamento di ricercatori a tempo determinato ai sensi dell'articolo 24, comma 3, 

lettera a), della legge 30 dicembre 2010,n. 240, nel testo vigente prima della data di entrata in vigore 

della legge di conversione del presente decreto, in attuazione delle misure previste dal medesimo Piano, 

nonché di quelle previste dal Programma nazionale per la ricerca (PNR) 2021-2027.”; 

VISTO il D.R. n. 826 DEL 18/12/2024 – il cui avvisto è stato pubblicato sulla G.U.R.I. - 4a 

Serie Speciale Concorsi ed Esami – n. 101 del 20/12/2024, con cui è stata indetta 

procedura selettiva per il reclutamento di n. 1 Ricercatore a tempo determinato, con 

regime di impegno a tempo pieno, ai sensi dell’art. 24, co. 3, lett. a), della L. 240/2010, 

per l’attuazione del progetto “ECD PASSport – Eco Circular Digital PASSport” 

nell’ambito del BaC del partenariato Esteso “MICS – Made in Italy Circolare e Sostenibile”, 

PoliMi – per il G.S.D. 08/CEAR-08 Design, Tecnologia dell’Architettura, 

Architettura Tecnica e Gestione dell’Ambiente Costruito – S.S.D. CEAR-08/A 

Area Risorse Umane e Finanziarie 

Servizio Personale 

Ufficio Reclutamento e C.E. 



 
 
 

 
 

Architettura Tecnica, presso il Dipartimento per l’Innovazione Umanistica, Scientifica 

e Sociale (DiUSS); 

DATO ATTO  che il reclutamento della figura professionale di cui sopra grava, dal momento della 

sottoscrizione del contratto di assunzione e fino al 30/09/2025,  sulle risorse del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 “Istruzione e 

Ricerca”, Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa , Investimento 1.3, 

finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU – Politecnico di 

Milano - PE0000004 – C.U.P.: D43C22003120001 e, successivamente a tale 

data, su fondi rinvenienti dal progetto Smart Cities – UPB 

Guida18SmartCities, cap. 101010108. 

VISTO l’articolo 6 del sopra citato regolamento per la chiamata dei Ricercatori con contratto 

a tempo determinato, rubricato “Commissione Esaminatrice”;  

VISTO il verbale n. 01, punto 19), del 22/01/2025, del Consiglio del Dipartimento per 

l’Innovazione Umanistica, Scientifica e Sociale (DiUSS), con il quale, oltre il 

componente designato dalla Struttura, è stata proposta la rosa di nomi da sorteggiare 

ai fini dell’individuazione dei membri della commissione esaminatrice della procedura 

de qua; 

VISTO il verbale di sorteggio del 07/02/2025 dei componenti effettivi e dei componenti 

supplenti della Commissione relativi alla procedura selettiva sopra indicata; 

DECRETA 

ART. 1 

La Commissione di valutazione della procedura indicata in premessa è così costituita: 

Componenti titolari 

Prof. Fabio Fatiguso, professore ordinario, S.S.D. CEAR-08/A 

Politecnico di Bari 

Designato dal Dipartimento 

Prof. Rossano Albatici, professore ordinario, S.S.D. CEAR-08/A 

Università di Trento 

Prof.ssa Tiziana Poli, professoressa ordinaria, S.S.D. CEAR-08/A 

Politecnico di Milano 

Componenti supplenti 

Prof.ssa Rossella Corrao, professoressa ordinaria, S.S.D. CEAR-08/A 
Università degli Studi di Palermo 

Prof. Santi Maria Cascone, professore ordinario, S.S.D. CEAR-08/A 
Università di Catania 

ART. 2 



 
 
 

 
 

Dalla data di pubblicazione all’Albo ufficiale dell’Università del presente Decreto, ai sensi dell’art. 8 dell’Avviso 

di indizione della procedura, decorre il termine di 30 giorni previsto dell’art. 9 del Decreto Legge 21/04/1995, 

n. 120, convertito, con modificazioni, dalla Legge 21/06/1995, n. 236 per la presentazione al Rettore, da parte 

dei candidati, di eventuali istanze di ricusazione dei commissari. Decorso tale termine non sono ammesse istanze 

di ricusazione dei commissari. 

La Commissione potrà insediarsi e iniziare i propri lavori prima del termine di cui sopra. L’eventuale 

accoglimento di istanze di ricusazione dei commissari produrrà, per l’effetto, l’annullamento degli atti della 

Commissione adottati durante il periodo di presentazione di eventuali istanze di ricusazione. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito web dell’Università degli Studi della Basilicata www.unibas.it - all’Albo 

Ufficiale e al link “Amministrazione Trasparente” - sottosezione “Bandi di concorso” - alla pagina web dedicata alla 

procedura selettiva di cui al D.R. n. 826/2024. 

 
 

IL RETTORE 
prof. Ignazio M. MANCINI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.unibas.it/

		2025-02-11T11:05:41+0000
	PORZIONATO MARCO


		2025-02-11T11:18:42+0000
	Mancini Ignazio Marcello




